

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

a Mayo 31 de 2021
(Cifras en pesos)



CODIGO	DESCRIPCIÓN	31/05/2020	31/05/2021	NOTA	31/05/2020	31/05/2021
1	ACTIVOS	\$ 4.810.502.725.100,34	\$ 2.793.759.533.123,45		\$ 4.253.560.705.073,83	\$ 664.808.444.844,12
1.1	ACTIVOS CORRIENTE	\$ 4.185.683.374.037,07	\$ 2.128.117.821.299,99		\$ 415.764.955.209,75	\$ 218.433.941.762,82
1.1.05	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 1.646.666.385,82	\$ 1.694.746.485,82		\$ 411.349.662.046,12	\$ 214.256.511.519,82
1.1.10	CAJA	\$ 78.350.000,00	\$ 79.205.000,00		\$ 281.598.848.173,00	\$ 88.733.983.104,00
1.1.32	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	\$ 1.208.280.247,82	\$ 1.255.505.347,82		\$ 123.965.944.162,00	\$ 121.721.617.550,00
1.2	EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	\$ 390.036.138,00	\$ 390.036.138,00		\$ 3.278.713.012,15	\$ 1.048.425.445,02
1.2.16	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DERIVADOS	\$ 1.632.578.897.632,65	\$ 488.625.982,66		\$ 770.644.579,00	\$ 769.003.818,00
1.2.24	INVERSIONES EN ENTIDADES EN LIQUIDACION	\$ 6.918.995.892,82	\$ 5.173.386.679,98		\$ 202.297.022,20	\$ 202.297.022,20
1.2.27	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO	\$ 0,00	\$ 21.937,00		\$ 443.274.488,85	\$ 0,00
1.2.30	INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL	\$ 1.531.992.580.752,63	\$ 0,00		\$ 1.091.937.881,20	\$ 1.772.874.346,98
1.2.80	DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR)	(\$ 6.332.679.012,80)	(\$ 4.684.762.634,32)			
1.3	CUENTAS POR COBRAR	\$ 1.484.080.491.935,91	\$ 1.365.895.424.882,76		\$ 4.405.205.161,63	\$ 4.177.430.245,00
1.3.36	SALDOS DISPONIBLES EN PATRIMONIOS AUTONOMOS Y OTROS	\$ 159.207.685.022,12	\$ 133.003.982.098,96		\$ 2.947.617.882,00	\$ 3.784.529.874,00
1.3.37	TRANSFERENCIAS POR COBRAR	\$ 662.712.776,14	\$ 464.837.936,51		\$ 1.457.585.179,63	\$ 382.900.369,00
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	\$ 1.326.899.094.135,65	\$ 1.222.406.584.847,29			
1.8	OTROS ACTIVOS	\$ 1.167.297.318.082,69	\$ 760.039.023.948,75		\$ 3.837.805.939.884,08	\$ 648.174.503.081,30
1.8.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	\$ 722.521.951.899,58	\$ 585.298.580.879,53		\$ 5.000.000,00	\$ 2.500.000,00
1.8.26	DERECHOS EN FIDEICOMISO	\$ 13.421.845.829,86	\$ 5.801.651.195,21		\$ 5.000.000,00	\$ 5.000.000,00
1.8.86	ACTIVOS DIFERIDOS	\$ 431.353.720.393,45	\$ 188.938.791.874,01		\$ 468.973.480,00	\$ 468.973.480,00
1.2	ACTIVOS NO CORRIENTE	\$ 424.989.352.063,27	\$ 685.851.711.823,46		\$ 3.226.127.707.348,00	\$ 80.037.910.327,00
1.2.27	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DERIVADOS	\$ 185.849.922.059,06	\$ 429.131.062.215,16		\$ 611.204.159.036,08	\$ 566.665.119.274,30
1.2.30	INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL	\$ 0,00	\$ 244.398.593.536,33		\$ 611.204.159.036,08	\$ 565.665.119.274,30
1.2.80	DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR)	\$ 186.457.003.129,52	\$ 185.339.589.750,29		\$ 3.226.127.707.348,00	\$ 80.037.910.327,00
1.3	CUENTAS POR COBRAR	\$ 8.047.786.835,17	\$ 9.462.615.139,45		\$ 468.973.480,00	\$ 468.973.480,00
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	\$ 13.872.535.972,50	\$ 13.687.124.761,78		\$ 468.973.480,00	\$ 468.973.480,00
1.3.85	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECALDO	\$ 508.970.976,67	\$ 405.778.341,67		\$ 468.973.480,00	\$ 468.973.480,00
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	(\$ 6.331.720.114,00)	(\$ 4.830.287.864,00)		\$ 468.973.480,00	\$ 468.973.480,00
1.4	PRÉSTAMOS POR COBRAR	\$ 145.662.006.883,88	\$ 144.688.184.254,65		\$ 611.204.159.036,08	\$ 566.665.119.274,30
1.4.15	PRÉSTAMOS CONCEDIDOS	\$ 204.740.880.244,67	\$ 206.972.834.054,04		\$ 611.204.159.036,08	\$ 565.665.119.274,30
1.4.80	DETERIORO ACUMULADO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR (CR)	(\$ 58.878.683.380,79)	(\$ 62.284.639.799,39)		\$ 611.204.159.036,08	\$ 565.665.119.274,30
1.6	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 13.867.307.870,81	\$ 13.222.377.222,83		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.37	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	\$ 2.097.518.622,21	\$ 2.097.518.622,21		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.40	EDIFICACIONES	\$ 9.170.872.298,00	\$ 9.170.872.298,00		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.55	MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ 388.379.411,00	\$ 386.949.629,00		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.60	EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	\$ 6.521.607,00	\$ 41.687.171,00		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.65	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA	\$ 1.881.150.544,05	\$ 1.844.451.847,20		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	\$ 4.012.468.531,04	\$ 3.801.736.981,08		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.75	EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	\$ 376.659.239,00	\$ 664.051.619,00		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.80	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	\$ 9.760.754,00	\$ 9.313.768,00		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.81	BIENES DE ARTE Y CULTURA	\$ 447.300,00	\$ 222.800,00		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.6.85	DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	(\$ 4.057.110.335,99)	(\$ 4.916.407.312,57)		\$ 80.037.910.327,00	\$ 80.037.910.327,00
1.9	OTROS ACTIVOS	\$ 71.372.328.315,25	\$ 69.147.492.991,27		\$ 1.929.161.088.279,33	\$ 1.929.161.088.279,33
1.9.39	DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA	\$ 4.895.108.435,05	\$ 2.952.330.846,74		\$ 1.929.161.088.279,33	\$ 1.929.161.088.279,33
1.9.51	PROPIEDADES DE INVERSION	\$ 82.943.410.139,66	\$ 83.515.433.085,76		\$ 1.929.161.088.279,33	\$ 1.929.161.088.279,33
1.9.52	DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSION (CR)	(\$ 532.073.754,50)	(\$ 752.799.299,22)		\$ 1.929.161.088.279,33	\$ 1.929.161.088.279,33
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 8.115.572.478,72	\$ 8.481.474.128,62		\$ 1.929.161.088.279,33	\$ 1.929.161.088.279,33
1.9.75	AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	(\$ 3.949.688.685,59)	(\$ 5.048.978.770,53)		\$ 1.929.161.088.279,33	\$ 1.929.161.088.279,33
2	PASIVOS				\$ 4.253.560.705.073,83	\$ 664.808.444.844,12
2.4	PASIVOS CORRIENTE				\$ 415.764.955.209,75	\$ 218.433.941.762,82
2.4.01	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES				\$ 214.256.511.519,82	\$ 214.256.511.519,82
2.4.03	TRANSFERENCIAS POR PAGAR				\$ 88.733.983.104,00	\$ 88.733.983.104,00
2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS				\$ 123.965.944.162,00	\$ 121.721.617.550,00
2.4.24	DESCUENTOS DE NÓMINA				\$ 3.278.713.012,15	\$ 1.048.425.445,02
2.4.36	RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE				\$ 770.644.579,00	\$ 769.003.818,00
2.4.45	IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA				\$ 202.297.022,20	\$ 202.297.022,20
2.4.60	CREDITOS JUDICIALES				\$ 443.274.488,85	\$ 0,00
2.4.80	OTRAS CUENTAS POR PAGAR				\$ 1.091.937.881,20	\$ 1.772.874.346,98
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS				\$ 4.405.205.161,63	\$ 4.177.430.245,00
2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS - CORTO PLAZO				\$ 2.947.617.882,00	\$ 3.784.529.874,00
2.5.14	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS - PENSIONES				\$ 1.457.585.179,63	\$ 382.900.369,00
2.3	PASIVOS NO CORRIENTE				\$ 3.837.805.939.884,08	\$ 648.174.503.081,30
2.3.14	PRÉSTAMOS POR PAGAR				\$ 5.000.000,00	\$ 2.500.000,00
2.4	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO				\$ 5.000.000,00	\$ 2.500.000,00
2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR				\$ 468.973.480,00	\$ 468.973.480,00
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS				\$ 611.204.159.036,08	\$ 566.665.119.274,30
2.5.14	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS - PENSIONES				\$ 611.204.159.036,08	\$ 565.665.119.274,30
2.7	PROVISIONES				\$ 3.226.127.707.348,00	\$ 80.037.910.327,00
2.7.01	LITIGIOS Y DEMANDAS				\$ 3.226.127.707.348,00	\$ 80.037.910.327,00
	TOTAL PASIVO				\$ 4.253.560.705.073,83	\$ 664.808.444.844,12
3	PATRIMONIO				\$ 387.022.021.026,51	\$ 1.929.161.088.279,33
3.1	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO				\$ 387.022.021.026,51	\$ 1.929.161.088.279,33
3.1.05	CAPITAL FISCAL				\$ 954.182.487.595,96	\$ 948.637.626.499,88
3.1.09	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES				\$ 1.120.943.625.369,19	\$ 663.265.343.841,27
3.1.10	RESULTADO DEL EJERCICIO				(\$ 2.383.868.800.595,76)	\$ 54.080.773.103,93
3.1.48	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS				\$ 540.158.348.898,47	\$ 127.849.246.785,52
3.1.49	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS				\$ 135.037.097.951,73	\$ 135.037.097.951,73

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

a Mayo 31 de 2021
(Cifras en pesos)



CODIGO	DESCRIPCIÓN	31/05/2020	31/05/2021	NOTA	31/05/2020	31/05/2021
	TOTAL ACTIVOS	\$ 4.510.592.726.100,34	\$ 2.793.769.533.123,45		\$ 4.510.592.726.100,34	\$ 2.793.769.533.123,45
8	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$ 0,00	\$ 0,00		\$ 0,00	\$ 0,00
8.1	ACTIVOS CONTINGENTES	\$ 171.652.468.520,05	\$ 180.639.715.017,05		\$ 5.295.355.598.687,00	\$ 7.416.145.385.951,98
8.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	\$ 171.348.758.627,00	\$ 180.338.005.134,00		\$ 5.282.001.492.284,16	\$ 7.398.470.877.577,98
8.1.90	OTROS ACTIVOS CONTINGENTES	\$ 303.709.893,05	\$ 303.709.893,05		\$ 13.354.105.422,84	\$ 19.674.508.374,00
8.3	DEUDORAS DE CONTROL	\$ 447.165.025.564,56	\$ 343.379.833.329,31		\$ 462.931.440.271,23	\$ 163.454.123.562,02
8.3.06	BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA	\$ 460.844,10	\$ 460.844,10		\$ 387.156.462.892,00	\$ 0,00
8.3.15	BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	\$ 683.803.977,09	\$ 553.335.019,85		\$ 75.774.977.379,23	\$ 163.454.123.562,02
8.3.47	BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	\$ 40.882.858.209,07	\$ 55.592.201.383,32			
8.3.55	EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN	\$ 307.698.041.241,00	\$ 202.241.158.280,00			
8.3.51	RESPONSABILIDADES EN PROCESO	\$ 4.472.412.434,79	\$ 4.472.412.434,79			
8.3.90	OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	\$ 93.427.418.858,51	\$ 79.520.224.397,25			
8.9	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	\$ 618.817.484.084,61	\$ 524.019.548.346,36		(\$ 5.758.287.038.989,23)	(\$ 7.578.599.509.514,00)
8.9.05	ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)	\$ 171.652.468.520,05	\$ 180.639.715.017,05		(\$ 5.282.001.492.284,16)	(\$ 7.398.470.877.577,98)
8.9.15	DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	\$ 447.165.025.564,56	\$ 343.379.833.329,31		(\$ 476.285.546.694,07)	(\$ 183.128.631.938,02)
	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	\$ 4.510.592.726.100,34	\$ 2.793.769.533.123,45		\$ 4.510.592.726.100,34	\$ 2.793.769.533.123,45
9	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$ 0,00	\$ 0,00		\$ 0,00	\$ 0,00
9.1	PASIVOS CONTINGENTES	\$ 5.295.355.598.687,00	\$ 7.416.145.385.951,98			
9.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	\$ 5.282.001.492.284,16	\$ 7.398.470.877.577,98			
9.1.90	OTROS PASIVOS CONTINGENTES	\$ 13.354.105.422,84	\$ 19.674.508.374,00			
9.3	ACREEDORAS DE CONTROL	\$ 462.931.440.271,23	\$ 163.454.123.562,02			
9.3.06	RECURSOS ADMINISTRADOS EN NOMBRE DE TERCEROS	\$ 387.156.462.892,00	\$ 0,00			
9.3.90	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL	\$ 75.774.977.379,23	\$ 163.454.123.562,02			
9.9	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	(\$ 5.758.287.038.989,23)	(\$ 7.578.599.509.514,00)		(\$ 5.282.001.492.284,16)	(\$ 7.398.470.877.577,98)
9.9.05	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)	(\$ 5.282.001.492.284,16)	(\$ 7.398.470.877.577,98)		(\$ 476.285.546.694,07)	(\$ 183.128.631.938,02)
9.9.15	ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)	(\$ 476.285.546.694,07)	(\$ 183.128.631.938,02)			

Rodolfo Zea Navarro
RODOLFO ZEA NAVARRO
C.C. 78.691.759
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural

Luz Cely Sanabria Díaz
LUZ CELY SANABRIA DIAZ
C.C. 40.019.431
Subdirectora Financiera

Flor del Carmen Huertas López
FLOR DEL CARMEN HUERTAS LÓPEZ
C.C. 51.817.120
Coordinadora del Grupo de Contabilidad
Contador Público T.P. No. 97896-T